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Annotation

MY THESIS IS FOCUSED ON THE LEGAL REGULATIONS OF PROPERTY

TAXES IN THE CZECH REPUBLIC AND ITS COMPARISON WITH THE

CHOSEN STATE OF THE EUROPEAN UNION (GERMANY).

THE THEORETICAL PART DESCRIBES A TAXATION SYSTEM OF ROAD

TAX, REAL ESTATE TAX AND INHERITANCE TAX, GIFT TAX AND REAL

ESTATE-TRANSFER TAX. AND ALSO A TAXATION SYSTEM OF ROAD TAX

AND REAL ESTATE TAX IN GERMANY, BECAUSE DURING THE YEAR 2007

IT HAPPENED NEITHER TO A GIFT, SUCCESSION NOR A REAL ESTATE

TRANSFER.

THE PRACTICAL PART IS ABOUT THE COMPANY GROZ-BECKERT, S.R.O.

WHICH HAS A SUBSIDIARY COMPANY IN THE CZECH REPUBLIC AND A

CONTROLLING COMPANY IN ALBSTADT IN GERMANY.

THEN THE COMPARISON IS MADE SO THESE VEHICLES, LAND AND

BUILDINGS OWNED BY THE COMPANY IN THE CZECH REPUBLIC WOULD

BE ALSO OWNED IN THE SAME QUANTITY IN GERMANY. IT SOLVES HOW

MUCH MORE THE COMPANY HAD TO PAY IN TAXES AND IF THE CZECH

REPUBLIC IS FOR THIS COMPANY MUCH MORE ADVANTAGEOUS FROM

THE POINT OF VIEW OF PROPERTY TAXES.
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1. Úvod
Cílem této diplomové práce je porovnat a zhodnotit právní úpravu majetkových daní

v České republice s právní úpravou ve vybraném státě Evropského společenství.

Rozhodla jsem se pro porovnání české úpravy s německou úpravou silniční daně a daně

z nemovitostí. Důvodem výběru je, že mezinárodní firma, která má sídlo mateřské

společnosti v německém Albstatu a zde v Českých Budějovicích se nachází dceřiná

společnost.

Chtěla bych se zaměřit na vybrané daně mezi zvolenými státy a pokusit se zjistit jaké

daňové zatížení by firma nesla, kdyby tento majetek, který vlastní na území České

republiky, vlastnila na území Německé spolkové republiky. Jelikož silniční daň souvisí

s provozem motorových vozidel, které je jedním z nejvíce daňově zatěžovaným

odvětvím a to nejen v České republice, ale i v ostatních státech Evropského

společenství. Což lze zdůvodnit faktem, že motorová vozidla velmi významně zatěžují

a poškozují životní prostředí. Toto znečišťování je způsobováno produkcí výfukových

plynů, které obsahují vysoký podíl CO2, dále vysokými hladinami hluku a velkým

množstvím prachu. Daň z nemovitostí je uvalena na vlastníky nemovitostí, ať už se

jedná o stavby či pozemky. A proto se dá říci, čím více toho vlastníte, tím větší daňové

zatížení ponesete.

Dále bych chtěla porovnat nástroje zdanění a poplatky, které dopadají na motorová

vozidla, pozemky a stavby v Evropském společenství, a to z toho důvodu, že

v jednotlivých státech podléhají různým daňovým systémům, což má za následek

daňové překážky a narušování trhu. Tyto následky je nutné odstranit zavedením

obecných pravidel pro státy ES, jelikož se ES pokouší vytvořit stabilní trh, pro jehož

fungování je nutná jednotnost pravidel.

Při zpracování této práce jsem vycházela z doporučené literatury, jednotlivých

zákonů, vyhlášek a z internetových stránek, které byly hlavním zdrojem mých

informacích, protože publikace a zákony, které se tímto tématem zabývají, ztrácejí

rychle na aktuálnosti kvůli neustálým novelizacím a změnám zákonů.
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2. Daň

2.1. Pojem daně

Co je to daň? Tuto otázku si většinou neklademe, protože je to pojem, který běžně

poznáme. Faktem je, že daň je jedním z finančně právních institutů, který vznikl se

státem, souběžně s ním se vyvíjel a přizpůsoboval se jeho potřebám.

„Vývoji společnosti se přizpůsobovaly i názory na postavení a úlohy daní, které měly

sloužit jako jeden z nástrojů jejího fungování. V podmínkách současného tržního

hospodářství daně slouží nejen na obstarávání finančních prostředků pro potřeby státu,

ale zároveň mají působit na chování podniků i jednotlivých domácností s cílem

odstraňovat poruchy hospodářského růstu a zabezpečovat hospodářskou rovnováhu.

Zaměření daní se postupně stále více orientuje na vztahy k trhu a jeho subjektům.“

„Daně je třeba posuzovat a zkoumat z hlediska jejich historického vývoje. Ve své

podstatě představují nucené odnětí části národního důchodu, jakož i osobních důchodů

na zabezpečení státních potřeb.“

(GRÚŇ, 2006)

Význam daní je zvýrazněn i tím, že na účely zabezpečení jejich závaznosti

a vynutitelnosti byly a jsou upraveny právní formou .

V různých historických obdobích se setkáme v odborné literatuře s jinými pojmy pro

daň. Jako příklad si uvedeme zřejmě nejznámější pojem „berně“.

„Šlo o lidové označení původně to bylo vlastně označení plateb určených

panovníkovi (státu), a to obecné zemské berně z půdy, městské berně z řemesel a

z pronájmu půdy. Později se pojem berně používal širším smyslu pro označení přímých

daní. V názvu správních orgánů spravujících přímé daně se tento pojem zachoval až do

roku 1948 („berní úřad“, berní správa“).“ (BONĚK, 2001)

2.2. Funkce daní

� „fiskální – schopnost naplnit veřejný rozpočet,

� alokační – přerozdělovací,

� redistibuční – ve větší míře se na daně vybírají od bohatších, což umožňuje

státu prostřednictvím transferů zvyšovat příjmy chudším,

� stabilizační – daně jsou užívány ke zmírňování cyklických výkyvů

v ekonomice,
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� sociální – vychází z potřeby určit a odlišit výši daně podle rodinných a

sociálních poměrů,

� kriteriální – představuje označení pro co nejefektivnější využití výrobních

prostředků.“ (GRÚŇ, 2006)

2.3. Z historie daní

Daně existují od časů, kdy lze zaznamenat vznik prvních státních útvarů. Již v Bibli

se lze dočíst, že desátá část úrody by se měla dát stranou na přerozdělení a na podporu

kněží. Bible nám však nedává zprávu o tom, jaký tehdy existoval donucovací

mechanizmus a způsob vybírání daní, což by nás zřejmě zajímalo ze všeho nejvíce.

Ve starověku sehrávaly daně roli jako zdroj příjmu panovníka, později státní

pokladny, většinou druhořadé postavení. Hlavním zdrojem příjmů byla válečná kořist a

výnosy z vlastního majetku. Hlavní výdajové položky byly zaměřeny na vojsko, veřejné

stavby a na správu. Daně měly charakter nepravidelných příležitostných plateb,

zpočátku naturální povahy.

„Začněme tedy od začátku, něco málo kolem období Krista. „Mezi jedny první

zmínky o dani patří Samuelova kniha z Izraele, kde se hovoří desátku. Tento pojem se

používal pro dávky odváděné hlavně kněžím.“ (GRÚŇ, 2006)

„Za vlády Julia Caesara nebylo daňové břemeno tak tíživé, ale lid uráželo

nesnesitelné nevolnické postavení. Zde se setkáváme s výběrčími daně a navíc tzv.

chrámovou daní, kterou platili pouze Židé. Vedle této daně existovala daň, která byla

placena přímo římskému císaři. Vybíraly se daně z osob, z pozemkového majetku a ze

zboží.“ (GRÚŇ, 2006)

„Pro starověké Řecko byla charakteristická dobrovolnost přímých daní. Daně se

chápaly jako projev občanské uvědomělosti. Pro občana, který se nezajímal o státní

záležitosti, měli Řekové pojmenování idiot. Daně patřily k hlavním zdrojům státních

příjmů. Dělily se na přímé (určované podle výše majetku a byly odváděny přímo státu)

a nepřímé (šlo o povinné platby spíše poplatkového typu z koupě a prodeje, z dědictví,

pronájmu apod.).“ (GRÚŇ, 2006)

„V Egyptě existovaly některé formy daní již v ptolemaiovské době. Byla to

především pozemková daň, daň z vinohradů a ovocných sadů, která se jako první

v známé historii platila v penězích. Existovaly dva paralelní systémy placení daní a

dávek – v obilí a v penězích. Tak jako v Řecku i zde jsou přímé daně (z hlavy, z budov,
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z otroků, z pracovních nástrojů, z domácích zvířat apod.) a nepřímé (z dováženého


[…]

15,44 EUR

7,36 EUR Euro – 2 16,05 EUR

15,13 EUR Euro – 1 a srovnatelné 27,35EUR

21,07 EUR
Euro – 0 dříve bez obsahu

ozónu
33,29 EUR

25,36 EUR Euro – 0 ostatní 37,58 EUR

zdroj: Kraffahrzeugsteuer
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Pro osobní vozidla se vznětovým motorem se zvyšuje v době od 1. 4. 2007 do

31. 3. 2011 daňová sazba o 1,20 EUR na každý cm3.

3) všechna ostatní vozidla (nákladní automobil, traktor, autobus) s přípustnou

celkovou váhou

a) více než 3500 kg na každých započatých 200 kg celkové váhy

třída škodlivých látek

celková váha
S 2 a lepší S 1 G 1 bez

do 2 000 kg 6,42 EUR 6,42 EUR 9,64 EUR 11,25 EUR
nad 2 000 kg do 3 000 kg 6,88 EUR 6,88 EUR 10,30 EUR 12,02 EUR
nad 3000 kg do 4 000 kg 7,31 EUR 7,31 EUR 10,97 EUR 12,78 EUR
nad 4 000 kg do 5 000 kg 7,75 EUR 7,75 EUR 11,61 EUR 13,55 EUR
nad 5 000 kg do 6 000 kg 8,18 EUR 8,18 EUR 12,27 EUR 14,32 EUR
nad 6 000 kg do 7000 kg 8,62 EUR 8,62 EUR 12,94 EUR 15,08 EUR
nad 7 000 kg do 8 000 kg 9,36 EUR 9,36 EUR 14,03 EUR 16,36 EUR
nad 8 000 kg do 9 000 kg 10,07 EUR 10,07 EUR 15,11 EUR 17,64 EUR
nad 9 000 kg do 10 000 kg 10,97 EUR 10,97 EUR 16,44 EUR 19,17 EUR
nad 10 000 kg do 11 000 kg 11,84 EUR 11,84 EUR 17,74 EUR 20,71 EUR
nad 11 000 kg do 12 000 kg 13,01 EUR 13,01 EUR 19,51 EUR 22,75 EUR
nad 12 000 kg do 13 000 kg 14,32 EUR 14,32 EUR 21,47 EUR 25,05 EUR
nad 13 000 kg do 14 000 kg 15,77 EUR 23,67 EUR 27,61 EUR
nad 14 000 kg do 15 000 kg 26,00 EUR 39,01 EUR 45,50 EUR
nad 15 000 kg 36,23 EUR 54,35 EUR 63,40 EUR
celkem ne více než 556 EUR 914 EUR 1425 EUR 1681 EUR
zdroj: Kraffahrzeugsteuer

b) do 3500 kg na každých započatých 200 kg celkové váhy

celková váha daň za každých započatých 200 kg
do 2 000 kg 11,25 EUR
nad 2 000 kg do 3 000 kg 12,02 EUR
nad 3000 kg do 4 000 kg 12,78 EUR
zdroj: Kraffahrzeugsteuer

4) přívěsy na každých započatých 200 kg 7,46 EUR a ne více než 373,24 EUR,

5) obytné vozy na každých započatých 200 kg celkové váhy

škodlivé emise pro výfukové plny
celková váha

S 4 a lepší S 1, 2, 3 bez
do 2 000 kg 16 EUR 24 EUR 40 EUR
nad 2 000 kg do 5 000 kg 10 EUR
nad 5000 kg do 12 000 kg 15 EUR
nad 12 000 kg

10 EUR 10 EUR
20 EUR

zdroj: Kraffahrzeugsteuer
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6) pro zahraniční vozidla činí daň za každý celý nebo částečný kalendářní den

strávený v tuzemsku:

1) u dvou nebo tříkolých vozidel a u osobních vozidel 0,51 EUR,

2) u všech ostatních vozidel s přípustnou celkovou váhou

a) ne více než 7.500 kg 1,53 EUR,

b) více než 7.500 kg a ne více než 15.000 kg 4,60 EUR,

c) více než 15.000 kg 6,14 EUR,

3) U přívěsů s přípustnou celkovou váhou

a) ne více než 7.500 kg 1,02 EUR,

b) více než 7.500 kg a ne více než 15.000 kg 2,05 EUR,

c) více než 15.000 kg 3,07 EUR.

zdroj: Kraffahrzeugsteuer

pro tato vozidla jako je doložení přípustné celkové váhy, pokud nevyplývá z

technického osvědčení nutno doložit úředním potvrzením. Potvrzení musí jednoznačně

prokázat identitu a přípustnou celkovou váhu a vydává se v německém jazyce.

Za zdaňovací období se považuje jeden kalendářní rok. Pro výpočet daně platí

započaté kalendářní dny jako plné dny. Den, kdy končí daňová povinnost se

nezapočítává. Daň se vypočítává vždy na dobu jednoho roku dopředu. Daň smí být

vypočítána také na dobu jednoho půlroku pokud činní více než 500 EUR, v tomto

případě činní daň polovinu roční daně včetně přirážky ve výši 3% a když roční daň

činní více než 1000 EUR také čtvrtletně, činní daň čtvrtinu roční daně včetně přirážky

ve výši 6%.

Stanovení daně není omezeno lhůtou pokud není stanovena doba ukončení daňové

povinnosti. Ve všech ostatních případech se stanoví na určitou dobu nebo dny. Pokud si

může poplatník vybrat způsob platby, stanoví se daň na základně zvoleného časového

období. Daň se stanoví nově, pokud vyplývá v důsledku změny vyměřovacího základu

nebo daňové sazby nová daň, nebo existují-li předpoklady pro osvobození daně, snížení

daně, když končí daňová povinnost, pokud stanovení daně je chybné.
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Následující pasáž o rozsahu 40 až 70 stran obsahuje utajované
skutčenosti a je obsažena pouze v archivovaném originále
diplomové práce uložené na ekonomické fakultě JU.
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