Katedra: *HĚTNICTVÍ A FINANCI*

Student: *VERONIKA PŘIBÝLOVÁ*

Studijní obor: *PROVOZNĚ PODNIKATELSKÝ*

Název diplomové práce: *MAJETKOVÉ DANĚ V OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI
A KOMPARACE V RÁMCI EU*

Vedoucí diplomové práce:

*ING. JARMILA KRÍŽOVÁ*

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## Posudek vedoucího diplomové práce

2

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

**Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1.

2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 14.5.2008

Podpis vedoucího diplomové práce: